龙岩市科技特派员工作联席会议办公室关于开展2023-2024年度龙岩市科技特派员选认工作的通知

各县（市、区）工信科技局、龙岩高新区（龙岩经开区）科技发展局，有关高校、科研院所：
为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于科技特派员制度的重要指示精神，落实市委、市政府部署要求，深入推进科技特派员制度，服务乡村振兴和助力产业转型，现就2023-2024年度龙岩市科技特派员选认工作通知如下：

一、选认工作目标

精准选认市级科技特派员300名左右、团队（法人）科技特派员50个左右，在全产业推广科技特派员制度，鼓励更多科技人员把论文写在生产车间和田野大地上，为我市乡村振兴和产业转型升级提供有力的科技支撑和人才保障。
二、选认对象

选认对象包括个人、团队和法人科技特派员三类。

（一）个人科技特派员。选认对象是与企业、基层开展技术需求对接并达成明确合作意向的科技人员。各县（市、区）推荐个人科技特派员的指标详见附件1，其中工业领域科技特派员比例不低于本地区推荐总指标数的30%，同时兼顾第三产业的个人科技特派员特别是技能大师（科技文旅创意方面）需占有一定比例。

（二）团队科技特派员。选认对象是个人科技特派员牵头发起的，跨专业、跨领域、跨区域开展技术服务或创业的多学科交叉融合的团队。服务同一单位，技术供给相似的科技人员，可整合成团队科技特派员。团队科技特派员可申报科技特派员后补助项目（另行组织实施）。

（三）法人科技特派员。选认对象是高校、科研院所、企业等主体牵头组建的，围绕各地优势特色产业开展全产业链技术服务和创业的多学科交叉融合的团队。法人科技特派员可申报科技特派员后补助项目（另行组织实施）。

三、选认条件

（一）市级个人科技特派员原则上应具备中级职称或硕士研究生以上学历（硕士以上学位），并具有相关科技成果或科技服务经验，以“用”为导向，不限来源（省内外高校、科研院所、企业均可）、不限身份、不限服务领域。对入选设区市（含平潭综合实验区）以上人才计划、技能大师工作室领办人、荣获省级以上技能大赛铜牌以上或拥有授权有效发明专利一项以上的，选认时适当放宽学历、职称和工作经历等要求。

（二）申请人如果是2022年选认的省级科技特派员或2021-2022年选认的市级科技特派员，则其在2022年省级、市级科技特派员年度考核中应达到合格、基本称职及以上等次。市、县级以下（含）机关事业单位（不含高等学校、职业院校、科研院所）从事科技推广和服务的科技人员，开展与本职工作相关的技术推广和服务，一般不作为市级科技特派员选认对象。

（三）对通过龙岩市科技特派员综合信息服务平台发布技术服务（成果），主动与企业等经济实体开展技术需求对接，并达成明确合作意向的科技人员，同等条件下优先予以考虑选认为市级科技特派员。

（四）各县（市、区）围绕当地产业升级，加大科技文旅创意方面科技特派员的选认，各县（市、区）至少1-2人；加大台籍科技特派员的选认，漳平台籍科技特派员选认不少于3人。

（五）团队科技特派员的发起人及成员须符合个人科技特派员选认条件。发起人须同时申报个人科技特派员，经审核并最终选认成功后，才能作为团队科技特派员发起人。

（六）申报法人科技特派员的要求是拥有三名及以上省级或市级个人科技特员的高校、科研院所、在闽具有独立法人资格并具备科研开发能力和条件的企业等主体。

（七）鼓励支持省外、外籍、港澳台、留学归国科技人员以及“科技小院”的导师专家、援疆援藏援宁的科技人员参与个人或团队科技特派员选认，支持组建海归专家科技特派员服务团和建立海归专家科技特派员工作站。

四、选认程序

县级科技行政主管部门要深入推进新时代科技特派员制度，实现“订单式”需求对接、“菜单式”服务供给的目标，打破行业、地域、身份等限制，不拘一格选拔推荐选认对象，开展形式审查。

（一）选认对象需登陆龙岩市科技特派员综合信息服务平台（https://www.lykjcx.cn/KeTePai/Intro/index.aspx）“科技特派员申报认定”模块登记注册，上传职称证书或硕士以上学位证书（两者之一即可）、三方协议等相关材料。个人、团队和法人科技特派员注册登记时间：2023年1月10日-2023年2月28日。

（二）县级科技行政主管部门自下而上，广泛收集汇总企业、基层技术需求信息，同时组织企业、农户等通过平台与科技人员开展需求对接洽谈。各县（市、区）工信科技局、龙岩高新区（龙岩经开区）科技发展局在龙岩市科技特派员综合信息服务平台上及时跟踪、审核技术需求对接情况，对对接成功的技术需求，优先纳入选认范围予以推荐申报。

（三）县级科技主管部门开展选认对象形式审查，内容包括：龙岩市科技特派员综合信息服务平台信息填写完整性、选认对象资格条件（如中级职称、硕士以上学历（硕士学位）、相关科技成果和科技服务经验等材料）、三方协议（个人、团队选认对象须与工作单位、服务对象签订三方协议。若服务对象不单一、范围广等，可与工作单位、县级科技主管部门签订三方协议。法人科技特派员须与工作单位、服务对象签订双方协议）等形式审查后，在线提交市科技局。审核提交时间：2023年3月1日-3月17日。审核推荐选认对象后，形成审核推荐文件，电子版及盖章后纸质材料于2023年3月20日前报市科技特派员服务中心备案。

五、工作经费补助申请

（一）市级个人科技特派员可申请工作经费,申请补助标准：1万元/年。组织部门选派的驻村第一书记，工作经费补助标准为5000元/年。工作经费补助既可选择按科技特派员专项资金管理办法报销，也可选择按50%实行年度包干(包干经费用于交通、通讯和生活津贴补助，其余费用按规定报销)。

（二）团队、法人科技特派员可申报科技特派员后补助项目，服务《做大做强新材料新能源科技企业若干政策》A、B库企业的团队科技特派员工作经费按有关规定执行。

（三）科技特派员工作经费原则上按属地管理。工作单位为高校、科研院所的选认对象，可选择工作经费放至工作单位。

六、其它事项
（一）此次认定对象服务年限为2年，即2023年至2024年。

（二）已推荐选认2023年度省级科技特派员，不再重复申报市级个人科技特派员，但可作为团队科技特派员成员。

（三）申报人员工作单位为高校，三方协议盖章需加盖单位法人章或科研处章，二级学院章视为无效。
各县（市、区）、高新区（经开区）科技管理部门联系方式：

新罗区工信局 科技管理股 3298060
永定区工信局 科技管理股 3350918

上杭县工信局 科技创新发展股 3131293

连城县工信局 科技管理股8922669

武平县工信局 科技计划管理股 3232080

长汀县工信局 科学技术股 6831006

漳平市工信局 科学计划股 7520521

高新区（经开区）科技局 2790798

平台技术电话：0597-2601001，17759215525
市科技局管理部门联系方式：

科技开发与科技特派员服务中心 2826296 2826255

附件：1.各县（市、区）科技特派员推荐指标

2.龙岩市科技特派员三方协议书

龙岩市科技特派员工作联席会议办公室

龙岩市科学技术局（代章）
2022年1月9日
附件1

各县（市、区）科技特派员推荐指标

	县（市、区）
	个人科技特派员推荐数

	新罗区
	55

	永定区
	35

	上杭县
	55

	武平县
	50

	长汀县
	45

	连城县
	35

	漳平市
	35

	龙岩高新区
	40

	合计
	350

备注：各地推荐的工业领域科技特派员比例不低于本地区推荐总指标的30%，第三产业个人科技特派员特别是技能大师（科技文旅创意方面）至少1-2人。
附件2

龙岩市个人科技特派员服务三方协议书

按照《龙岩市深入推行科技特派员制度实施办法》等有关规定，发挥科技特派员在乡村振兴战略的生力军作用，派出单位、服务单位和科技特派员达成如下协议：

	科技特派员
	姓名

	身份证号

	工作单位

	专业

	职称/职务

	派出单位
	单位名称

	所在区县

	联系人

	联系电话

	服务单位
	单位名称

	所在区县

	所在乡镇

	所在村

	联系人

	联系电话

	主营业务

	服务期
	2023-2024年

	服务单位需求
	（受援单位提出需要解决的技术问题等）

	科技特派员服务方式
	（根据受援单位需求，科技人员可提供的服务方式：专业技术服务、技术指导、技术培训等。）

	科技特派员服务内容
	（根据受援单位需求开展的服务内容、预计成效等）

	科技特派员意见
	本人申请赴（                         ）开展科技服务，严格遵守相关规定，履行工作职责，完成本协议商定的目标任务。

（签字）：                             年    月    日

	工作单位意见
	同意选派（    ）同志赴（                      ）开展科技服务，提供服务便利，保障服务时间，经费按照《龙岩市科技特派员专项资金管理暂行办法》执行。

（单位盖章）：                         年    月    日

	服务单位意见
	同意接收（    ）同志开展科技服务，提供相关保障，经费按照《龙岩市科技特派员专项资金管理办法》执行。

（单位盖章）：                         年    月    日

龙岩市团队科技特派员服务三方协议书

    按照《龙岩市深入推行科技特派员制度实施办法》等有关规定，发挥科技特派员在乡村振兴战略的生力军作用，派出单位、服务单位和科技特派员达成如下协议：

	团队名称

	成员数量

	团队发起人
	发起人姓名

	身份证号

	工作单位

	联系电话

	专业

	职称/职务

	团队成员名单
	成员姓名

	身份证号

	工作单位

	联系电话

	专业

	职称/职务

	成员姓名

	身份证号

	工作单位

	联系电话

	专业

	职称/职务

	工作单位
	单位名称

	所在区县

	联系人

	联系电话

	服务单位
	单位名称

	所在区县

	所在乡镇

	所在村

	联系人

	联系电话

	主营业务

	服务期
	2023-2024年

	服务单位需求
	（受援单位提出需要解决的技术问题等）

	科技特派员服务方式
	（根据受援单位需求，科技人员可提供的服务方式：专业技术服务、技术指导、技术培训等。）

	科技特派员服务内容
	（根据受援单位需求开展的服务内容、预计成效等）

	团队科技特派员牵头人
	本人承诺提交的团队相关材料属实，本人自愿率队赴（           ），按照本协议，开展科技服务。

（签字）：                              年    月    日

	发起人工作单位意见
	本单位同意（      ）同志组队赴（             ）开展科技服务。

（单位盖章）：                          年    月    日

	服务单位意见
	本单位同意接收（         ）同志组队开展科技服务。

（单位盖章）：                           年    月    日

龙岩市法人科技特派员服务三方协议书

按照《龙岩市深入推行科技特派员制度实施办法》等有关规定，发挥科技特派员在乡村振兴战略的生力军作用，派出单位、服务单位和科技特派员达成如下协议：

	法人科技特派员
	法人名称

	法人识别号

	联系人

	联系电话

	服务单位
	单位名称

	所在区县

	所在乡镇

	所在村

	联系人

	联系电话

	主营业务

	服务期
	2023-2024年

	服务单位需    求
	（受援单位提出需要解决的技术问题等）

	科技特派员服务方式
	（根据受援单位需求，科技人员可提供的服务方式：专业技术服务、技术指导、技术培训等。）

	科技特派员服务内容
	（根据受援单位需求开展的服务内容、预计成效等）

	法人单位意见
	本单位同意为（                          ）提供科技服务。

（单位盖章）：                           年    月    日

	服务对象意见
	本单位同意接收（               ）开展科技服务。

（单位盖章）：                           年    月    日

2